
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1017    DEL     17/12/2021 

 LAVORI PER RIDUZIONE RISCHIO SISMICO” DEL PALAZZO COMUNALE 
IN CATTOLICA “PALAZZO MANCINI -   IMPEGNO DI SPESA PER PERIZIA 
DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1069 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 17/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale   n. 58 e 84 del 29/11/2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata  l’ultima 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

PREMESSO:

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  13/03/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'ing.  Fabio 
Campedelli, dello Studio Associato “Ingeolabio”, con sede in Casalecchio di Reno (BO), 
via Calzavecchio n. 10, e con sede operativa in Rimini, via Macanno n. 32,  - C.F. - P.IVA 
03374931206 – (affidamento incarico di progettazione  con D.D. n. 279/2018) relativo ad 
un  intervento  di  LAVORI  DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO  DEL 
PALAZZO COMUNALE  “PALAZZO MANCINI”  )  , per un importo complessivo di 
€ 1.492.450,00 (CUP: G65B17000030002),  per un importo complessivo di € 1.492.450,00 
di  cui  €  1.259.540,85  per  lavori  ed  €  232.909,15  per  somme  a  disposizione  (CUP: 
G65B17000030002), finanziato per la quota pari ad €  836.782,90 dalla Regione Emilia 
Romagna;

- che con determinazione   414 del 24/06/2020,  a seguito dell'espletata gara d'appalto,  si 
aggiudicava  l'appalto  all'ATI con capogruppo  Zambelli Srl con sede a Galeata (FC) – 
P.I.: 01798650402,  che ha conseguito un punteggio pari ad 80,00 ed ha offerto un ribasso 
sull'importo posto a base di gara pari al  5,770% e precisamente  € 1.145.228,12  a cui si 
aggiungono  € 44.186,80 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a ribasso e quindi per un 
importo complessivo di € 1.189.414,92  (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre IVA 
10% = € 1.308.356,41  (C.I.G.:   8247805001  ) – giusta Contratto  Reg. n. 303  stupulato in 
data 29/07/2020 – consegna lavori in data 31/07/2020; 

DATO  ATTO  che  durante  lo  svolgimento  dei  lavori  sono  stati  concessi  delle 
sospensioni dei lavori che hanno portato il tempo utile per il completamento delle opere alla 
data del  17/11/2021, e  che al  04/10/2021 veniva determinata una ulteriore sospensione, 
tutt’ora attiva, considerato che  il  Direttore Lavori, arch. Carlo Palmerini Funzionario Tecnico 
del Settore 5,  ritiene che sia opportuno approvare una perizia di variante e suppletiva, in 
quanto in corso d’opera è emersa la necessità di realizzare ulteriori interventi necessari per il 
definitivo completamento dell’opera;

CONSIDERATO che con la  perizia di  variante e suppletiva  di   cui  trattasi,  si 
prevede  di  aumentare  l’importo   lordo  complessivo  del  progetto  che  passa   da  € 
1.492.450,00  a complessivi  €. 1.584.650,00, con  un maggior onere finanziario complessivo 
dell'opera  di € 92.200,00,  modificando inoltre  l'importo contrattuale della suddetta ditta 
appaltatrice,  che  da €  1.189.414,92  (al  lordo  degli  oneri  sulla  sicurezza)   passa  a  € 
1.353.784,56 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 164.369,64 

Pratica n. 1069 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 17/12/2021 Pag. 2 di 4



(pari a il 13,81%) oltre IVA 10% = € 180.806,60, trovando la  relativa copertura  finanziaria 
in parte  nelle somme a disposizione già stanziate per il progetto in questione,  ed in parte 
nelle   somme stanziate   con  l’ultima  variazione  di  bilancio  2021/23  approvata  con  la  
deliberazione di C.C. n. 58/2021 di cui sopra,  per un importo di € 92.000,00,  e precisamente 
a carico dei seguenti capitoli:

• €  59.532,85 sul  Capitolo  11367003 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI (FIN. CTR. RER. E. CAP. 909000)” - 
del bilancio di previsione 2021 -  (imp.  549 sub 1) - codice Siope/ Piano dei conti 
finanziario: 2.02.01.09.019;

• € 29.073,75  del Capitolo  11367000 “LAVORI DI MESSA A NORMA EDIFICI 
COMUNALI (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150000)”  del bilancio di previsione 2021 - 
(imp. 585 - 2021)  - Codice Siope/Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.019;

• € 92.200,00  del Capitolo  7200008 “Manutenzione straordinaria immobili comunali 
(fin con proventi partecipazioni)” del bilancio di previsione 2021 – Codice Siope/p.c.f. 
2.02.01.09.019 ;

CONSIDERATO che  l’approvazione  della   perizia  di  variante  e  suppletiva  in 
questione è subordinata  al parere favorevole che dovrà essere espresso  della Regione Emilia 
Romagna,  che  contribuisce a finanziare   per la propria quota parte il progetto relativo ai  
LAVORI PER RIDUZIONE RISCHIO SISMICO” DEL PALAZZO COMUNALE IN 
CATTOLICA “PALAZZO MANCINI;

RITENUTO,  pertanto,   di procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo 
di € 92.200,00 a favore della suddetta ditta appaltatrice ATI con capogruppo  Zambelli Srl 
con sede a Galeata (FC) – P.I.: 01798650402 a carico del Capitolo  7200008 “Manutenzione 
straordinaria immobili comunali (fin con proventi partecipazioni)” del bilancio di previsione 
2021 – Codice Siope/p.c.f. 2.02.01.09.019; 

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

Pratica n. 1069 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 17/12/2021 Pag. 3 di 4



1)-  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- di dare atto che  l’approvazione della  perizia di variante e suppletiva  relativa ai lavori 
LAVORI PER RIDUZIONE RISCHIO SISMICO” DEL PALAZZO COMUNALE IN 
CATTOLICA “PALAZZO MANCINI,  è subordinata  al parere favorevole che dovrà essere 
espresso  della Regione Emilia Romagna,  che  contribuisce a finanziare   per la propria quota 
parte il progetto in parola;

3)- di demandare l’Ufficio Ragioneria all’assunzione dell’impegno di spesa a favore  della  ditta 
appaltatrice  ATI  con  capogruppo  Zambelli  Srl  con  sede  a  Galeata  (FC)  –  P.I.: 
01798650402 per  un  importo  parti  ad  €  92.200,00  a  carico  del  Capitolo   7200008 
“Manutenzione straordinaria immobili comunali (fin con proventi partecipazioni)” del bilancio 
di previsione 2021 – Codice Siope/p.c.f. 2.02.01.09.019; 

4)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il dott. Baldino Gaddi dirigente  del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1069 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 17/12/2021 Pag. 4 di 4


